
Ansprechpersonen  
im Bundesverband MEDIATION

INFORMATION

Bundesverband MedIATION e. V. (BM) 
Kirchweg 80, 34119 Kassel 
T: 0561 739 64 13, F: 0561 739 64 12
info@bmev.de, www.bmev.de

Geschäftsstelle
Inge Thomas-Worm, Leitung,  
inge.thomas-worm@bmev.de
Ruth Schmidt, Verwaltung,  
ruth.schmidt@bmev.de
 
Amtsgericht Minden, VR 1113  
Steuernummer 025 224 003 43

Telefonzeiten
Mo., di., do.: 9:00 - 13:00 Uhr und 14:00 - 15:30 Uhr
Mi.: 9:00 - 13:00 Uhr und 14:00 - 18:00 Uhr

Bankverbindung
Kasseler Sparkasse  
BLZ 520 503 53 
Konto 1073 890
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RG Hannover
Lothar Kammer, T: 0511 626 292 63 / 0171 428 39 04, lothar.kammer@bmev.de

RG Heilbronn
dagmar Lägler, T: 07131 627 230, dagmar.laegler@bmev.de

RG Hellweg (www.mediation-hellweg.de)
Martina Böhler, T: 02303 25 42 973 / 0172 23 44 723,  
martina.boehler@bmev.de

RG Ingolstadt
Susanne Seidenfuß-Bergmann, T: 0841 88 13 760,  
susanne.seidenfuss-bergmann@bmev.de

RG Kiel
Frank Mielke, T: 0170 587 73 33, mielke.frank@bmev.de

RG Koblenz
Markus A. Becker, T: 0261 914 33 70, markus.becker@bmev.de
editha Brandt, T: 02620 95 48 81, editha.brandt@bmev.de
Bärbel Rüll, T: 02623 801 21, baerbel.ruell@bmev.de

RG Köln
dr. Manuel Tusch, T: 0221 99 95 093, manuel.tusch@bmev.de

RG Goßraum Lüneburg
Marion Bremer, T: 040 87 87 14 81, marion.bremer@bmev.de

RG Lübeck
dr. jur. Heinz-Josef Möhn, T: 0176 70 07 77 55, heinz-josef.moehn@bmev.de

RG Mainz
Gesine Otto, T: 06131 23 20 15, gesine.otto@bmev.de

RG Mecklenburg – Vorpommern (Neustrelitz)
Jens Martens, T: 03981 206 454, jens.martens@bmev.de

RG München
Anja Köstler, T: 089 203 562 10, anja.koestler@bmev.de
Roland Süß, T: 089 88 63 32, roland.suess@bmev.de

RG Münster neu
Gabriele Tewes, 1. Sprecherin, T: 02501 135 89, 0160 1047 025,  
gabriele.tewes@bmev.de
Heide-Marie Reuter-Bielig, 2. Sprecherin, T: 0251 703 98 99,
heide.reuter@bmev.de

RG Neustadt an der Weinstraße neu
Sabine Ziwes-Meyfarth, T: 06327 50 70 791,  
sabine.ziwes-meyfarth@bmev.de  

RG Niedersachsen Nord
Ingrid Rauner, T: 04746 950 042, ingrid.rauner@bmev.de

RG Nordhessen
Silke Fichtler, T: 0561 579 02 38, silke.fichtler@bmev.de
Nikolaus Weitzel, T: 0561 316 92 79, nikolaus.weitzel@bmev.de

RG Ostbayern (www.mediatoren-ostbayern.de)
Prof. dr. Benedikta Gräfin von deym-Soden, T: 08726 910 103,  
benedikta.von-deym-soden@bmev.de
Karin Stanggassinger, T: 08084 258 97 66, karin.stanggassinger@bmev.de

RG Rhein – Main – Neckar  
(www.mediation-rhein-main-neckar.de)
Svea & Hans-Jürgen Rojahn, T: 06190 93 02 00,  
hans-juergen.rojahn@bmev.de

RG Rostock
Roland Straube, T: 0381 203 899 04, roland.straube@bmev.de

RG Ruhr
Klaus-Hartmut Iltgen, T: 0201 360 15 57, klaus-hartmut.iltgen@bmev.de
dagmar Müller, T: 0209 871 000 / 0179 470 82 00, dagmar.mueller@bmev.de

RG Saar neu
Thomas Neuschwander, T: 06836 991370,  
thomas.neuschwander@bmev.de

RG Sachsen-Anhalt neu
Christian Hartwig, T: 0163 68 52 518, christian.hartwig@bmev.de

RG Schleswig
Heinz-W. Bertelmann, T: 04625 18 98 09, heinz.bertelmann@bmev.de
Beate Söbbing-Johansen, T: 0461 430 61 81, beate.soebbing@bmev.de

RG Stuttgart – Tübingen
Ursula Siegel, T: 0711 4560589, ursula.siegel@bmev.de
Angelika Wünsch, T: 07158 640 48, angelika.wuensch@bmev.de 

RG Südbaden – dreyeckland (www.mediation-suedbaden.de)
Christian Bähner, T: 0761 202 22 00, christian.baehner@bmev.de
Konstanze Hübner, T: 0761 292 45 44, konstanze.huebner@bmev.de 

RG Südwestfalen neu
Winfried Schmidt, T: 02352 95 30 58  /  0175 8 77 63 18,  
winfried.schmidt@bmev.de

RG Trier 
dr. jur Heinz-Josef Möhn, T: 0651 145 769 42 / 0176 700 777 55,  
heinz-josef.moehn@bmev.de

RG Weser – ems
Helmut dannemann, T: 04487 920 723, helmut.dannemann@bmev.de

RG Würzburg – Unterfranken
Christine Blaser, T: 0171 263 46 74, christine.blaser@bmev.de
Pamela Hirschmann, T: 0172 685 52 89, pamela.hirschmann@bmev.de



FG Zivile Konfliktbearbeitung & Gemeinwesenmediation 
(ZKB & GWM)
Nadja Gilbert, T: 030 437 35 437 / 0179 11 33 188, nadja.gilbert@bmev.de

FG Mediation im Gesundheitswesen
André Günther, T: 06027 406 68 30, andre.guenther@bmev.de
Ina Simon, T: 0351 862 65 60, ina.simon@bmev.de

FG Mediation im interkulturellen Kontext (MIK)
Cornelis Wiebering, T: 069 920 209 52, cornelis.wiebering@bmev.de
Stefan Zech, T: 069 493 376, stefan.zech@bmev.de

FG Mediation in erziehung und Bildung (MeB)
Ingrid Rauner, Leiterin, T: 04746 95 00 42, ingrid.rauner@bmev.de
Kathleen Schmiegel, stellvertr. Leiterin, T: 02235 858 09,  
kathleen.schmiegel@bmev.de
Heide-Marie Reuter-Bielig, T: 0251 703 98 99, heide.reuter@bmev.de
Ingeborg Kloppenburg, T: 06257 631 23, ingeborg.kloppenburg@bmev.de

FG Mediation in Organisationen -  
Wirtschaftsmediation (MiO–W)
Peter Knapp, T: 0331 740 95 06, peter.knapp@bmev.de
Thorsten Kubach, T: 06421 34 03 40, thorsten.kubach@bmev.de 

FG Mediation und Kirche (MuK)
dr. Gunter Volz, T: 069 33 39 19, gunter.volz@bmev.de

FG Planen und Bauen
Ilse erzigkeit, T: 06154 57 66 13, ilse.erzigkeit@bmev.de
Roland Schüler, T: 0221 952 19 45, roland.schueler@bmev.de  
Bärbel Weichhaus, T: 0511 340 55 57, baerbel.weichhaus@bmev.de

PG Mediation und exekutive (PG Mex)
Fred Over, T: 08404 93 95 24  / 0172 840 45 54, fred.over@bmev.de 

PG Familie und Partnerschaft
Brigitte Komescher, T: 02104 23 49 90, brigitte.komescher@bmev.de

PG Mediation und Politik
Regina Michalik, T: 030 93 62 52 90, regina.michalik@bmev.de

PG Online-Mediation
Urban Heisig, T: 0511 16156 18, urban.heisig@bmev.de

PG Sportmediation
Astrid Pulter, T: 06181 945 79 83,astrid.pulter@bmev.de

BeReICHe

Büro für das Anerkennungsverfahren
Geschäftsstelle Bundesverband MedIATION
Kirchweg 80, 34119 Kassel, T: 0561 73 96 413, 
F: 0561 73 96 412, info@bmev.de

Redaktion BM-Nachrichten (Newsletter)
Renate Huppertz, T: 0228 46 96 11, newsletter@bmev.de
dr. Andréa Vermeer, T: 06423 517 49 / 0170 80 18 141,  
newsletter@bmev.de

Redaktion Spektrum der Mediation
erwin Ruhnau, T: 05657 83 91 / 0160 881 80 76,  
redaktion@bmev.de

Webmaster www.bmev.de
Christian Bähner, T: 0761 20 22 200,  
webmaster@bmev.de

ARBeITS-, FACH- UNd PROJeKTGRUPPeN

Koordinierungsgruppe Organisationsentwicklung (KGOe) 
Sascha Boettcher, Arne Fiedler, Christian Hartwig,  
Pamela Hirschmann, Renate Sedlmayer und Roland Süß,  
kgoe@bmev.de

AG Anerkennungskommission
Ingrid Pfeiffer (Vorstand), Sonderregelungen, T: 0711 73 53 769,  
ingrid.pfeiffer@bmev.de
Anja Kenzler, Koordination und Klärung, T: 0421 557 88 99,  
anja.kenzler@bmev.de 
Barbara Treu, Anerkennungsberatung, T: 04131 422 11 /  
05823 955 608, barbara.treu@bmev.de

AG Börse für Freiwilliges engagement 
eva Lubas, T: 0351 403 61 22, eva.lubas@bmev.de

AG Gewaltfreie Kommunikation (GFK)
Katharina Sander, T: 05764 12 06, katharina.sander@bmev.de

AG Standards-Reflexion
Gudrun Tschechne, T: 0511 271 75 97, gudrun.tschechne@bmev.de

AG Öffentlichkeitsarbeit
erwin Ruhnau, T: 05657 83 91 / 0160 881 80 76,  
erwin.ruhnau@bmev.de

ReGIONALGRUPPeN

RG Aachen & euregio (www.reim-mediation.de)
Hendrik Middelhof, T: 0241 520 845, hendrik.middelhof@bmev.de 
Ingeborg Töpfer, T: 0241 463 11 646, ingeborg.toepfer@bmev.de

RG Augsburg 
Petra Manz, T: 08234 42 07 20, petra.manz@bmev.de

RG Berlin
Sosan Azad, T: 030 39 50 54 36, sosan.azad@bmev.de

RG Bielefeld
Vera Konnerth, T: 0175 711 2580, 0521 133716 (AB), vera.konnerth@bmev.de
dieter Simon, T: 0178 348 87 19, dieter.simon@bmev.de

RG Bonn / Rhein – Sieg (www.bonn-mediation.de) 
Bernhard Wachter, T: 02241 250 51 12, bernhard.wachter@bmev.de
Sebastian Himstedt, T: 0228 850 979 85, sebastian.himstedt@bmev.de

RG Braunschweig
Barbara Knuth, T: 0531 34 10 20, barbara.knuth@bmev.de
Alexandra Giese-Hanuschke, T: 0421 24 72 482 / 0177 217 64 65,  
alexandra.giese@bmev.de

RG Bremen
Anja Kenzler, T: 0421 557 88 99, anja.kenzler@bmev.de
Britta Berberich-Pagenstecher, T: 04298 46 98 69, 
britta.berberich-pagenstecher@bmev.de

RG Celle / Region Hannover
Sabine Regehr, T: 05138 709 78 97, sabine.regehr@bmev.de

RG dresden
eva Lubas, T: 0351 403 61 22, eva.lubas@bmev.de

RG düsseldorf – Mettmann – Wuppertal 
(www.mediation-rheinland.eu)
Petra Bargiel, T: 0178 543 46 80, petra.bargiel@bmev.de 
Boris Pohlen, T: 02173 99 54 92, boris.pohlen@bmev.de

RG erfurt
Prof. dr. Hans-dieter Will, T: 0361 791 19 88, hans-dieter.will@bmev.de

RG Mediationsforum Franken  
(www.mediationsforum-franken.de)
Agnes Bäuerle, T: 09128 161 81, agnes.baeuerle@bmev.de

RG Hamburg (www.mediation-rghh.de)
Tilman Metzger, T: 04131 68 16 79, tilman.metzger@bmev.de
Kirsten Schroeter, T: 040 49 29 72 44, kirsten.schroeter@bmev.de

MedIATION IST

Vermittlung in Konflikten. MediatorInnen helfen Streit- und Konflikt parteien  
dabei, Lösungen zu finden, die von beiden Seiten als Gewinn gesehen wer-
den. Mediation ist freiwillig, vertraulich, persönlich und allparteilich, d. h.  
alle Betei ligten unterstützend – eine Alter native zur gerichtlichen Ausein  an-
dersetzung.

ÜBeR deN BM

bundesweit tätiger interdisziplinärer Fachverband �
mit 1.300 Mitgliedern mitgliederstärkster Fachverband in Deutschland �
Gründung 1992 durch Pioniere der Mediation in Deutschland �
offen für alle Interessierten, unabhängig von der beruflichen Qualifikation �
aktiv in allen gesellschaftlichen Bereichen �
regelmäßige Veranstaltungen von öffentlichen Fachtagungen und Kongressen �
Fachzeitschrift „Spektrum der Mediation” (zu beziehen unter info@bmev.de) �

VORSTANd

Jutta Hohmann, 1. Vorsitzende, Ressort: Vertretung nach Außen,  
Recht & Gesetzgebungsverfahren, Kontakte zu anderen Verbänden  
(national / international), T: 030 68 05 41 02, jutta.hohmann@bmev.de

Thomas Robrecht, 2. Vorsitzender, Ressort: Vertretung nach Außen,  
Führung und Zusammenarbeit, Personal, Organisation & Organisations-
entwicklung,  T: 07165 92 9262, thomas.robrecht@bmev.de

dr. detlev Berning, Ressort: Öffentlichkeitsarbeit, Recht & Gesetzgebungs-
verfahren, Kontakte zu anderen Verbänden (national / international),   
T: 0511 38 86 937, detlev.berning@bmev.de

Walter H. Letzel, Ressort: Organisation & Organisationsentwicklung,  
Kontakte zu anderen Verbänden (national / international), Kongress 2010,  
Mediationsmarkt - Vernetzung, T: 03375 2122 580  0171 3879 170,  
walter.letzel@bmev.de

Ingrid Pfeiffer, Ressort: Qualitätssicherung & Anerkennungsverfahren
T: 0711 73 53 769, ingrid.pfeiffer@bmev.de

Prof. dr. Anusheh Rafi, Ressort: Finanzen, interne Konfliktklärung
T: 030 20 63 09 990, anusheh.rafi@bmev.de

Vorstandsreferentin
Astrid Pulter, T: 06181 94 57 983, astrid.pulter@bmev.de


